

Starosta poznański
Starostwo Powiatowe w Poznaniu
ul. Jackowskiego 18
60-509 Poznań

Do wiadomości: Starosta poznański Jan Grabkowski

PETYCJA MIESZKAŃCÓW PAŁĘDZIA W SPRAWIE SPRZECIWU WOBEC BUDOWY MASZTU TELEFONII KOMÓRKOWEJ OTP NR POZ3713A

Szanowny Panie,
Szanowni Państwo,

Jako mieszkańcy Pałędzia, zwracamy się z apelem o podjęcie działań zmierzających do zablokowania budowy masztu telekomunikacyjnego OTP nr POZ3713A o wysokości około 61 metrów, który ma powstać w miejscowości Pałędzie przy ul. Żurawinowej. Inwestorem tego przedsięwzięcia jest firma P4 Sp. z o.o., operator sieci Play.

Pragniemy wyrazić nasz stanowczy sprzeciw wobec tej inwestycji, uzasadniony troską o zdrowie mieszkańców, ochronę środowiska oraz zachowanie estetyki naszej miejscowości.

1. Zagrożenie dla zdrowia mieszkańców, zwłaszcza dzieci

Nie ma jednoznacznych dowodów na to, że promieniowanie elektromagnetyczne emitowane przez maszty telefonii komórkowej jest całkowicie nieszkodliwe dla zdrowia ludzi, szczególnie w długoterminowej ekspozycji. Istnieją badania wskazujące na możliwe negatywne skutki zdrowotne, w tym bóle głowy, problemy neurologiczne czy zwiększone ryzyko nowotworów. W szczególności obawiamy się wpływu tej infrastruktury na zdrowie dzieci, osób starszych i osób o obniżonej odporności.

2. Bliskość masztu od zabudowań mieszkalnych

Planowana lokalizacja masztu znajduje się w bliskiej odległości od domów jednorodzinnych i zabudowy wielorodzinnej (ok 45 m od domów jednorodzinnych). Co oznacza, że sama wieża jest wyższa od odległości do naszych domów.

Zgodnie z zasadami planowania przestrzennego oraz dobrymi praktykami, tego typu inwestycje powinny być lokalizowane w znacznym oddaleniu od terenów zamieszkałych. Umieszczenie tej konstrukcji w centrum zamieszkałej miejscowości budzi poważne obawy społeczne i sprzeciw mieszkańców.

3. Negatywny wpływ na środowisko i krajobraz miejscowości

Maszt o wysokości 61 metrów drastycznie wpłynie na krajobraz Pałędzia. Jego obecność oszpeci estetykę miejscowości, stanowiąc dominujący, niepasujący do otoczenia element infrastruktury. Ponadto, taka inwestycja może negatywnie

wpłynąć na lokalny ekosystem, w tym na ptaki, które mogą kolidować z konstrukcją.

4. Spadek wartości nieruchomości

Liczne badania rynkowe wskazują, że obecność infrastruktury telekomunikacyjnej tego typu w bezpośrednim sąsiedztwie domów mieszkalnych może prowadzić do obniżenia wartości nieruchomości. Właściciele domów i mieszkań w Pałędziu mogą ponieść straty finansowe, jeśli realizacja inwestycji dojdzie do skutku.

5. Brak konsultacji społecznych

Decyzja o lokalizacji tej Inwestycji została podjęta bez szerokich konsultacji społecznych, które powinny być standardem przy tak istotnych przedsięwzięciach. Mieszkańcy mają prawo do rzetelnej informacji oraz możliwości wyrażenia swojej opinii w tej sprawie.

6. Możliwe alternatywne lokalizacje

Apelujemy o rozważenie innych lokalizacji dla masztu, które nie wpłyną negatywnie na życie mieszkańców. Istnieją mniej zurbanizowane obszary, gdzie taka infrastruktura mogłaby zostać umieszczona bez szkody dla zdrowia, krajobrazu i wartości nieruchomości.

7. Hałas związany z funkcjonowaniem masztu

Maszt telekomunikacyjny może generować hałas wynikający z pracy urządzeń chłodzących oraz innych elementów infrastruktury technicznej. Długotrwała emisja dźwięków może być szczególnie uciążliwa w godzinach nocnych i stanowić źródło dyskomfortu dla mieszkańców.

8. Wpływ na bezpieczeństwo publiczne

Wysokie konstrukcje tego typu mogą stanowić zagrożenie w przypadku ekstremalnych warunków pogodowych, takich jak silne wiatry czy burze. Istnieje ryzyko uszkodzeń mechanicznych, które mogą stanowić bezpośrednie zagrożenie dla ludzi i mienia.

Podsumowanie i wnioski

Zwracamy się z wnioskiem o podjęcie wszelkich możliwych działań administracyjnych mających na celu wstrzymanie tej inwestycji. Apelujemy o przeprowadzenie szerokich konsultacji społecznych oraz o znalezienie alternatywnej lokalizacji dla masztu, która nie będzie stanowiła zagrożenia dla zdrowia, środowiska i wartości naszych nieruchomości.

Prosimy o potraktowanie niniejszej petycji z należytą powagą oraz o pisemne odniesienie się do przedstawionych w niej argumentów.

Z wyrazami szacunku,
Mieszkańcy Pałędzia

